Nefsim ölüp lâ-mekâna yükseldim ben işte.

Hurma verip, başımı okşayıp nazar eyledi,

Bir fırsatta ahrete doğru sefer eyledi,

“Elveda” deyip bu âlemden göç eyledi,

Medreseye varıp, kaynayıp coşup taştım ben işte.
17

Ahmed Yesevî‟nin hayatına dair eserlere kaynaklık eden İmam Hüsâmeddin

Hüseyin b. Ali Sığnaki (ö. 711/1311)‟nin Menakıb-ı Ahmed Yesevî adlı risalesinde

ise Ahmed Yesevî‟nin yüz yetmiş kâmil pîrin hizmetlerinde bulunduğu, icâzetlerini

aldığı, hırka giydiği aktarılmaktadır. Şeyhu l İslâm Şeyh Şihabeddin Sühreverdî (ö.

606/ 1210)‟den avâm halka irşad yöntemini öğrenmiştir, zahiri ilimlerde ise İmam

Fahreddîn Râzî (ö. 606/ 1210)‟nin öğrencisi olarak bulunmuş ve ilim talep etmiştir.

Ayrıca kırk yıl Kalenderîler ile seyâhat etmiş ayrıca Hızır ve İlyâs ile arkadaşlık

yapmış ve Hızır‟ın (a.s) eğitimini almıştır.
18

2. Yusuf Hemedânî’ye Ġntisabı ve Halifeliği

Ahmed Yesevî ilim ve irfanını arttırmak üzere, Asya‟nın önemli İslami

merkezlerinden biri olan Buhâra‟ya gider. Orada Tayfûriyye (Nakşibendiyye)‟den

Hoca Yusuf Hemedânî‟ye (ö. 440/1049-535/1140) bağlanır.
19

Kaynaklar da Yusuf

Hemedâni‟den önce Yesevî‟nin Şihâbeddin Sühreverdî‟ye (ö. 632/1234) veya Ebu‟n-

Necîb Sühreverdî‟ye (ö. 563/1168-69) de mürid olduğu, akrabalarında başka

17

Ahmed Yesevî, Divân-ı Hikmet, haz. Hayati Bice, h Yay. , İstanbul 2016, s. 5.
18

Tosun, Necdet, “Ahmed Yesevî‟nin Menâkıbı”, İLAM Araştırma Dergisi, 1998, c. III, sy. 1, s. 74.
19

Cebecioğlu, Ethem,“Hoca Ahmed Yesevî (ö. 562/1167)”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi, 1993, c. XXXIV, s. 88.

şeyhlerde olan Yesevî‟nin çevresinden de Tasavvufi konuda iyi eğitim aldığı

bahsedilmektedir.
20

Yusuf Hemedânî, Hemedân bölgesinde Bûzencird kasabasında, h. 440 veya

441 (1049-1050) tarihinde doğmuştur. 460 (1067-68) tarihlerinden sonra Bağdât‟a

gelerek, Şeyh Ebû İshak Şirâzî‟ye intisab etmiştir.
21

Hanefi mezhebine mensup olan

Şeyh Yusuf-i Hemedânî,
22

Hadis, Usûl-i Fıkıh, Hilaf ve Nazar‟da ileri seviyede bir

bilim adamı idi. Hemedânî Isfahan ve Semerkand‟da uzun süre hadis tahsil etti. O,

Nizâmiye Medresesi gibi önemli bir eğitim müessesinde ders verecek kadar parlak

bir ilmi kariyere sahipti. Kaynaklara göre, bu zatın şeyhi Ebu Ali Farmedi (ö.

477/1084) olarak geçmektedir. Hemedânî‟nin Nakşi silsilesindeki yeri ise şu

şekildedir: Hz. Muhammed (a.s.), Ebu Bekir (ö. 13/634), Selman-ı Farisi (ö. 35/655)

Kâsım b. Muhammed (ö. 102/720), Ca‟fer-i Sadık(ö. 148/765), Ebâ Yezîd Tayfûr el-

Bistâmî (ö. 216/831), Ebu‟l Hasen Harakânî (ö. 425/1034), Ebû Ali Fârmedî (ö.

477/1084), Yusuf Hemedânî (ö. 535/1140), Hoca Ahmed Yesevî (ö. 562/1167).
23

Kaynaklarda zikredildiğine göre Şeyh Yusuf-i Hemedânî, bütün ömrünü ilim

ve Tasavvuf yoluna hasretmiş, Merv, Herat, Buhâra, Semarkand gibi İslâm

merkezlerini dolaşarak halkı irşada çalışmıştır. Dünyaya değer vermeden, ikbal

peşinde koşmamış, padişah ve devlet erkânının huzuruna varmaktan kaçınmıştır.

Tosun, Necdet, “Ahmed Yesevî”, Ahmed Yesevî, editör: Necdet Tosun, Hoca Ahmet Yesevî

Uluslararası Türk-Kazak Üniversitesi Yay. , Ankara 2015, s. 19.
21

Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, s. 65.
22

Eraslan, Ahmed-i Yesevî Dîvân-ı Hikmet’ten Seçmeler, s. 11.
23

Cebecioğlu,“Hoca Ahmed Yesevî (ö. 562/1167)”, s. 88.
24

Eraslan, Ahmed-i Yesevî Dîvân-ı Hikmet’ten Seçmeler, s. 11.

irfanla yoluna devam etmiş ve çevresi tarafından zühd ve takvasıyla tanınarak

adından söz ettirmiştir.

Yusuf Hemedânî daha hayattayken, Abdulhâlık Gucdüvâni (ö. 575/1179-

617/1220) ondan halifelerini sorunca halifelerinin sırasıyla Hoca Abdullâh Berkî,

Hoca Hasan Andakî, Ahmed Yesevî olacağını söylemiştir. Yusuf Hemedânî,

halifelik Ahmed Yesevî‟ye ulaşınca da ondan Türkistan‟a sefer etmesini

istemiştir.
25

Ahmed Yesevî de mürşidinin vefatından sonra onun vasiyeti olan

vazifelenmişlerdir.

Ahmed Yesevî‟nin ilk halifesi, Arslan Baba‟nın oğlu Mansur Atâ daha sonra

Abdülmelik Ata, daha sonra da Abdülmelik Ata‟nın oğlu Tac Hoca‟dır. Tâc hoca,

daha sonra gelecek olan halifelerden en meşhur Zengî Atâ‟nın babasıdır.
32

Vefat

tarihi 615/1218-19 olan ikinci Halîfe Harezmli Sa‟id Ata hakkında fazla bilgi mevcut

değildir. Üçüncü Halîfe Süleyman Hakîm Ata ise Türkler arasında en tanınmış

halifesidir. Tarikata mensup birçok mürid, Hakîm Ata‟nın etrafında toplanmıştır.
33

Hakîm Ata‟nın tanınmış birçok halifesi arasında en meşhuru Zengî Ata‟dır.

Eraslan, “Ahmed Yesevî”, s. 161; Tosun, Necdet, “Yeseviyye” , DİA, c. 43, İstanbul 2013, s. 487.
32

Köprülü, Türk Edebiyat’ında İlk Mutasavvıflar, s. 87.
33

Köprülü, Türk Edebiyat’ında İlk Mutasavvıflar, s. 88.
34

Köprülü, Türk Edebiyat’ında İlk Mutasavvıflar, s. 92.
35

Cebecioğlu,“HocaAhmed Yesevî (ö. 562/1167)”, s. 91.

atar. Sonu kendiliğinden çıkan ağaca benzer ki sulayanı olmayınca kurur. Kurumasa

yeşerse bile, kendiliğinden yetiştiği için meyve vermez.
96

Tam ve tamamlayıcı bir

zatın terbiye eline teslim olmak gerekmektedir ki bu bakımdan “Şeyhi olmayanın

şeyhi şeytandır.” denilmiştir.
97

Kuşeyrî (ö. 465/1072), Üstadı Ebu Ali Dekkâk‟ın (ö. 405/1015) bu konuda şu

sözünü ve kanaatini aktarır: “Yetiştireni ve dikeni olmadan kendi kendine ve huhâî-

nâbit olarak biten bir ağaç yaprak açar, fakat meyve vermez. Nefes nefese ve tedrici

bir surette tarikatın adabını öğretecek bir üstada sahip olmayan müridin durumu da

böyledir.

102

Ona göre, mürşidsiz çıkılan yolda vird ve evrad bilinmeden

ilerlenemeyecektir. Şeriat, tarikat, hakikat bilgisine tam olarak vakıf olunabilmesi ve

çıkılan yolda nefse ağır gelen birçok zorluktan zarar görmeden kurtulmak için

mürşide ihtiyaç vardır.

6. y.y sufilerinden Abdülkâdir Geylâni (ö. 561/1165-66)‟ye göre ilm-i ledünnî

eğitimi için önder kabul edebileceği bilgi ve tecrübe sahibi bir rehber edinmesi

mutlak surette gereklidir. Bu hususu şöyle dile getirmiştir: “Ey insanlar! Sizler

hüküm dünyasındasınız. Vasıtaya muhtaçsınız. O halde Mâbûd‟unuzdan kalp

Bu dörtlükte bıçak ne kadar keskin olursa olsun kendi kendini kesemeyeceği,

kişinin de ne kadar zeki ve anlayışlı olursa olsun kendini eğitip doğruya

yönlendiremeyeceği doğruyu seçemeyeceğini ifade ederek mürşidin önemini

vurgulamıştır.
106

Sultan Veled de (ö. 712/1312) “selin, suyu denize kavuşturması gibi”

ifadeleriyle tanımladığı şeyh-i kâmili, kulu Rabbe ulaştıracak bir vesile olarak

görmüş ve tasavvufi geleneğe uyarak şeyhin gerekliliğine ve önemine vurgu

konu da Sühreverdî (ö. 632/1234) şu beyanda bulunur: “Bir sadık mürşid şeyhin

iradesi altına girer, ona teslim olur ve onun edebiyle edeplenirse, şeyhin batınından

(derunundan) bir nur, müridin batınına (kalbine) intikal eder. Bu nur müride, sohbet

ve şeyhinin söylediğini dinlemesi vasıtasıyla intikal eder. Böylece mürid şeyhiyle

annenin bebeğini terbiye etmesi ve yetiştirmesi terbiye edip yetiştiren şeyh. Kâl

şeyhi: Lafta şeyh. Yal şeyhi: Menfaatçi şeyh. Tekke şeyhi: Tekkeyi yöneten. Evrad

şeyhi: Zikri telkin eden şeyh. Hal şeyhi: Sûfiliği yaşayan ve yaşatan şeyh, gibi farklı

tasnifleri yapılmıştır.
136

Şair sufilerden Niyâzi-i Mısrî (ö. 1105/1694) şeyh kavramı konusunda:

“Tevhide tapşur özünü

Şeyh izine tut yüzünü

Kimseye açma ruzunu

Şeyhin yeter burhan sana”
137

İfadeleri ile şeyhi bürhan olarak nitelendirir. Müridin kimseden medet

ummadan sırrını sadece şeyhine açması gerektiğini dile getirir.

Erenleri kim sevmeye tamu dibinde kaynaya

Kimse şefâat kılmaya gel ikrâr eylegil ere

Er İlter seni cennete hem ulaştırır rahmete”
160

Mutasavvıf Türk şairlerinden olan Yunus Emre de (ö. 720/1320) Eşrefoğlu

Rûmî ile aynı düşünceyi savunur. Dervişliğin şartlarının yerine getirilebilmesi için

dervişin, ere tam bir teslimiyet içinde hizmet etmesi gerektiğini ifade etmiştir.

Divan‟ında kendi nefsine hitap ederek ancak erenlere el verilerek çıkılan yolda

olarak sözlüklerde geçtiğinden söz etmiştik.

Mürşidin müridlerine ve halka karşı rehberlik vasfına sahip olması

gerekmektedir. Örnek olduğu insanlara iman ve İslam hakkında bilgileri doğru bir

şekilde aktarabilmelidir. Mürşidin aktardığı tüm bilgiler Kur‟ân ve sünnet kaynaklı

olmalıdır. Ebu Hafs Haddâd (ö. 264/878) “Kim ki işlerini, sözlerini ve hallerini Kitap

ve sünnet terazisine koyup ölçmezse (ve hatırına gelen fikirlerini itham etmezse) biz

onu erler zümresinden saymayız. ”
208

sözüyle rehber ve önderlik edecek mürşid için,

Kişinin nefsine karşı

mürüvvet esasına riayet etmesiyle olur. Üçüncüsü, sohbette halka karşı takınılan

edeptir böyle bir edep içinsünnete uygun şekilde davranılması gerekmektedir.
223

Tasavvuf tarihinde mürşid-i kâmil olarak menkıbelerinden sıklıkla bahsedilen

Ebu Hafs Haddâd (270/883) mürşidin, müridlerine vereceği edep konusunda bir

menkıbesinden şöyle bahsedilir. Ebu Hafs, hacdan dönünce müridleri kemal-i edeple

yanında ona hürmet edince onu görenler: “Müridlerine hükümdarların edeplerini

öğretmişsin?” derler. Ebu Hafs cevaben: “Hakk dostlarının zahir adabına riayet

İsmail Ankaravî (1041/1631) eserinde: “Asl-ı tarıkatın rükn-i a‟zamı

teslimiyettir. Bir dervişte pîre teslimiyet sıfatı buluna elbette iflâh olur.”
260

demiştir.

Yani tarikatta asıl önemli olanın mürşide teslimiyettir ve müridin bununla felaha

ereceğini söylemiştir. Gazzâlî (505/1111) ise insanın kendi kusurlarının farkına

varması için onu uyaran ve yönlendiren bir mürşide teslimiyetin şart olduğunu

söylemiştir.
261

Hz. Mevlâna: “Ey Hak yolunun yolcusu! Pîri bulunca, aklını başına al

da, ona teslim ol; Mûsâ Peygamber gibi, Hızır‟ın buyruğu altına gir. !”
262

diyerek,

Bu bağlamda Tasavvuf tarihinde birçok sufi tarafından mürşidin gerekliliği

savunulmuş, manevi eğitimde mürşide önemli fonksiyonlar yüklenmiştir. Mürşidsiz

bir seyr u sülûktan bahsedilemeyeceği savunulmuştur. Bu konuda en genel ve keskin

değerlendirme Bayezid Bistâmî‟ye (ö. 234/848) aittir: “Üstadı bulunmayanın imamı

şeytandır.”
280

diyerek mürşidsiz seyr u sülûkun gerçekleşemeyeceğini ve şeytanın

hilelerine galebe çalınamayacağını söylemiştir. Ondan sonra gelen sufilerin birçoğu

da bu sözü onaylar cümleler sarf etmişlerdir. Kuşeyrî (ö. 465/1072) “Her müridin bir

şeyhden edep öğrenmesi lâzım gelir. Üstadı bulunmayan ebediyen felâh bulmaz.”
281

diyerek müridin mürşidin talim ve terbiyesine ihtiyaç duyduğundan bahsetmiştir.

Kâdiriyye tarikatı Eşrefiyye kolu kurucusu Eşrefoğlu Rûmî de dizelerinde Beyazid

Bistami ile aynı düşünceleri savunmuştur.